VII. — PAGE 30.

Forgacs. Ascanio Centorio, qui mérite plus de foi, dit à ce sujet : « Stava appoggiato sovra una tavola ove haveva un' orologio, un breviarìo alla Romana. »

VIII. — PAGE 30.

Istuanfi dit : « Pugione ejus jugulum, » et Ascanio : « Gli dette una ferita sopra del petto e nella gola, » et non pas dans la nuque, comme l'assure Fessler, t. VIII, p. 139.

IX. — PAGE 32.

On trouve une relation détaillée de la trahison de Martinuzzi, et l'exposé des motifs qui ont déterminé Castaldo à le faire périr dans : *Instructio earum rerum, quas R. Gregorius episcopus Zagradiensis nec non nobilis Ddn Didacus Lasso de Castiglio nostri consiliarii oratores et commissarii devoti fideles nobis dilecti apud beatissimum in Christo patrem et Dominum D. Julium III divina Providentia Sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summum Pontificem Dominum nostrum rødm. nomine nostro reverenter proponere, agere, tractare et expedire debent.* Pragæ, 2 januarii 1552. Le but de cette mission n'était autre que de faire révoquer l'anathème lancé par le pape contre les meurtriers du cardinal. On remarque ce passage dans les instructions des envoyés : « Si tamen intelligeret (Castaldo) rem aliter transigi non posse, quam quod aut manum sibi inferri pateretur,

« aut ipsi fratri Georgio tam nefaria molienti manum inferret,
 » tunc potius ipse eum præveniret; atque hoc quidem nos-
 » trum mandatum dictus bellicus Locumtenens secutus, » et
 » après avoir développé le projet du cardinal de livrer la Tran-
 » sylvanie aux Turcs, la lettre continue en ces termes : « Si-
 » mulque supradictum mandatum in memoriam revocans tan-
 » dem dictum fratrem Georgium prout gravissima ejus de-
 » merita requirebant interfici curaverit et prædictos duos tur-
 » cicos Chiaussios, qui recenter ad eundem fratrem Georgium
 » venerunt in custodiam receperit, adeoque coram Deo et Sanc-
 » titate Sua et universo mundo non solum nullas pœnas cen-
 » suræ incurrerimus, sed potius laudem et præmium comme-
 » ruerimus, utpote qui vim nostris militibus per interfectum
 » monachum inferendam sine aliorum cæde et sanguine vi re-
 » pulerimus. » Les lettres apportées par les deux tschaouschs
 se trouvent dans les archives d'Autriche parmi les actes hon-
 grois ; elles prouvent jusqu'à l'évidence que si le général ture
 comptait sur les bons services et le dévouement de Martinuzzi,
 il craignait cependant que les tschaouschs ne fussent livrés à
 Ferdinand. Il est fort curieux d'entendre un pascha ture parler
 de Cicéron et rappeler à un cardinal les préceptes de l'Écriture.
 « Imperator noster semper Augustus de censu benigne accepto
 » nobis mandavit, ut a regno Transylvaniae felicissimum erige-
 » remus exercitum et arma totaliter deponeremus, quapropter
 » expugnationem castri Themisvar dereliquimus et castrum
 » Chianad cæteraque castra deseruimus felicissimoque exercitui
 » licentiam dedimus ac (nos) ad castrum Peciai contalimus,
 » dominatio quoque vestra cum gladiis, fustibus et lanternis ad
 » debellationem civitatis Lippa venit committatus caterva Pha-
 » risæorum atque latronum et aliquantulo Turcarum cuniculo
 » fugam arripiendo interfecto ad præfatæ civitatis castri expu-
 » gnationem, ubi Holamaheg cum aliquibus Cæsareis militibus
 » inclusus est debellare studet, quo intellecto ad Illustrissimum
 » Halipassa Budun Beglerbegi cum toto felicissimo exercitu
 » sibi comisso venit. Nos autem cum nil innovare a Cæsare per-

» missum sit, licentiam dedimus cum tale committere ultra
 » totius orbis terrarum leges sit; nam, ut Cicero inquit, fides
 » hostibus servanda est, et quæ in præteritis litteris nobis D. V.
 » nuntiavit, cognovimus ea fide carere. Verumtamen finis om-
 » nium rerum et potentia magni Imperatoris semper Augusti
 » ac ejus ferocitas consideranda est, hisque perspectis operari
 » sagacissimum est; quamobrem D. V. nobis Mahamet Ciausium
 » et Dervis famulum nostrum cum responso universali
 » mittere dignetur. Nam eorum retentia quid ut prodest, quod
 » D. V. utile sit et ne quidem tædium his meis præstem finem
 » do. Dat. in castro Peciai die vere primo mensis Decembris
 » 1551. »

Deuxième lettre.

« Principum laus et gloria in manibus eorum ministrorum
 » consistit, e conversoque zizania discordia et seditio in eorum
 » malignitate constat; Hoc ideo ne aliquid innovetur scanda-
 » lum cum tua erga Cæsarem fidelitas animique sinceritas e
 » commissis manifesta fuerit talique modo Holama dimittendo
 » et regium exercitum placando, cujus causa fidesque versus
 » Dm. Vm. inter tales et tantos principes est prævaricari
 » debeat, Imperatorque noster semper Augustus bellum fa-
 » cere teneat, quod si firmiter ac pacifice permanebit non offi-
 » ceret, nam D. V. nobis missis litteris nuntiavit, quod cas-
 » trum Pecia et Beckerek et civitatem Lippa, neque alia cas-
 » tra usque ad rivum Chiris non esse in possessione sua, neque
 » suæ convenire jurisdictioni; nos autem omnia, quæ a D. V.
 » exposita fuerunt, Invictissimo Imperatori certificabimus.
 » Hæc ideo causa prestata et retardatio census, qui si ante mis-
 » sus fuisset, non talia succederent, nec hujus discordiæ bel-
 » lique causa fuisset; nunc vero D. V. Holama Pasciæ ordi-
 » navit, ut ex parte D. V. a nobis castra Pecia et Besccherech
 » peteret, nobisque clarum et manifestum est, nullam ex eis
 » suam Csm. M^{em}. utilitatem et commodum habere, nam non

» nostrum est castra accipere ac tribuere, id præter Cæsari
 » (neminem) decet, nos autem prædicta castra mandato Cæsa-
 » reo accepimus Deo dante conservabimus, sed, si voluntas
 » D. V. fuerit hæc, habere castra, nuntio litterisque a Celso
 » Summoque Imperatore petat, tuncque cognita fidelitate et
 » voluntate non denegabit, benigne et gratiose concedet, nos
 » igitur prout posse erit nostra ad principes pacificandos
 » laborabimus, D. quoque Vestra castro Pecia, Becscherech
 » et Charagh derelicto Domino, qui Malchoych (Malkodj)
 » Begi nuncupatur ex consanguineis Morat Begi bene se ha-
 » bere dignetur. Cum itaque commissio Cæsarea illic per-
 » mansit, nos autem hucusque nihil combussimus atque de-
 » vastavimus, quod si voluissemus hicæ cum ineditato (?)
 » Romanix exercitu regnum istud Transylvanix devastasse-
 » mus; ideo finem omnium rerum considerare debet secun-
 » dum suam prudentiam atque doctrinam religionemque, cui mi-
 » nime decet meos non mittere homines, itaque talis est nostra
 » spes, ut his visis mittere dignetur. Nos in castro Belgrado
 » invernari præceptum fuit; felicissimos exercitus instruere et
 » exstruere; facundissimis litteris nos participes reddere digne-
 » rit, ipsosque fideles mittere bene potest, ut in dies nostra bene
 » convalescat amicitia, et amor, qui omnibus totius orbis ter-
 » rarum hominibus palam sit, et semper amoris vinculis pulil-
 » lamina, amicitixque accrescere nitentur. D. quoque Vestra
 » Revma. Illma. felix et prospere valeat. Dat in Belgrado
 » Die VIII. mensis Decembris 1551. » Voici le titre : *Illmo.*
Revmo. Do. Fratri Georgio Archiepiscopo Varadensi nec non
Regni Transylvanix Thesaurario Cæsareoque Locumtenenti
Generali Dignissimo. Outre les deux lettres précitées et les
 instructions données aux ambassadeurs dans le but d'obtenir
 la révocation de l'anathème (les documens les plus importans
 qui existent sur l'assassinat de Martinuzzi), les Archives d'Au-
 triche renferment parmi les manuscrits historiques, sous le
 n° 908, un manuscrit portant le titre de *Morte di Frate Giorgio*
con alcune altre cose di Transylvania et Ungaria successe negli